ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐĂK CẤM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND

Đăk Cấm, ngày      tháng      năm 2025

BÁO CÁO

Khó khăn, vướng mắc khi thực hiện phân cấp, phân quyền, phân định

thẩm quyền theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 2336/SNV-TCBM ngày 10 tháng 11 năm 2025

của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc rà soát các khó khăn, vướng mắc khi thực

hiện phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền theo mô hình chính quyền địa

phương 02 cấp. Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm báo cáo khó khăn, vướng

mắc khi thực hiện phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền theo mô hình

chính quyền địa phương 02 cấp, cụ thể như sau:

I. Tình hình tổ chức bộ máy của chính quyền địa phương

Thực hiện Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm

2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. Trong đó, sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy

mô dân số của phường Ngô Mây, phường Duy Tân và xã Đăk Cấm thành

phường mới có tên gọi là phường Đăk Cấm. Theo đó, Ủy ban nhân dân phường

tham mưu trình Hội đồng nhân dân phường Nghị quyết thành lập 03 cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm, tỉnh Quảng Ngãi1; Nghị

quyết thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công thuộc Ủy ban nhân dân

phường Đăk Cấm, tỉnh Quảng Ngãi2. Đồng thời, ban hành Quyết định quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan, đơn vị3. Theo

đó, các phòng chuyên môn, tổ chức, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân phường đã

phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức, viên chức theo trình độ chuyên

môn, kinh nghiệm công tác.

Tính đến thời điểm báo cáo, Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm có tổng

1. Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 trong đó thành lập 03 phòng chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân phường bao gồm: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường; Phòng Văn hoá -

Xã hội phường; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường.
2. Nghị quyết số 05/NQ-TTHĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025.
3. Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2025 ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Phục vụ hành chính công phường Đăk Cấm, Quyết định số

03/2025/QĐ-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2025 ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm; Quyết định số 04/2025/QĐ-

UBND ngày 15 tháng 7 năm 2025 ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Phòng Văn hóa – Xã hội phường Đăk Cấm; Quyết định số 05/2025/QĐ-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2025 ban

hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phường

Đăk Cấm; Quyết định số 06/2025/QĐ-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2025 ban hành quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông phường Đăk Cấm.

2

số 47 cán bộ, công chức4. Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm rà soát thực trạng

công chức, viên chức hiện đang công tác tại các phòng, đơn vị thuộc Ủy ban

nhân dân phường theo chỉ đạo của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi5. Qua rà soát, hầu

hết đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc phường cơ bản đáp ứng yêu cầu

nhiệm vụ được giao.

II. Các khó khăn, vướng mắc

- Tại Bước 1, Mục 13 về giải quyết tranh chấp đất đai thuộc thẩm quyền

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, Phụ lục III (quy trình nội bộ giải quyết

thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết của Uỷ

ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi) ban hành kèm theo Quyết

định số 1116/QĐ-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh

Quảng Ngãi về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, được

sửa đổi, bổ sung, thay thế, không thay đổi, bị bãi bỏ và phê duyệt Quy trình nội

bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền quản

lý, giải quyết của Sở Nông nghiệp và Môi trường, Uỷ ban nhân dân cấp xã trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (gọi tắt là Quyết định số 1116/QĐ-UBND) quy định:

Đơn vị/người thực hiện là: Người có yêu cầu; Ban tiếp công dân cấp xã. Tuy

nhiên, hiện nay trên hệ thống 1 cửa cấp xã thì đơn vị thực hiện là Trung tâm

Phục vụ hành chính công có mã hồ sơ số 1.013967.H48.

 - Tại Bước 2, Mục 14 về hoà giải tranh chấp đất đai thuộc thẩm quyền cấp

xã , Phụ lục III (quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất

đai thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi) ban hành kèm theo Quyết định số 1116/QĐ-UBND quy định: Đơn

vị, người thực hiện là Công chức địa chính, Công chức Tư pháp của Ủy ban

nhân dân cấp xã. Tuy nhiên, hiện nay trên hệ thống 1 cửa cấp xã thì đơn vị thực

hiện là Trung tâm Phục vụ hành chính công có mã hồ sơ số 1.012812.H48.

 - Hiện nay, lĩnh vực Giấp phép kinh doanh chưa tính kết quả số hóa hồ sơ.

Lý do hệ thống thủ tục hành chính của Bộ Tài chính chưa đồng bộ với hệ thống

giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh Quảng Ngãi.

III. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị cấp có thẩm quyền có văn bản thống nhất quy trình thực hiện thủ

tục các thủ tục: Giải quyết tranh chấp đất đai thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Uỷ

ban nhân dân cấp xã; Hoà giải tranh chấp đất đai thuộc thẩm quyền cấp xã và

4. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường: 03 người; Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân: 01 người; 02 Ban HĐND

phường: 04 người; Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường: 09 người; Phòng Kinh tế, Hạ

tầng và Đô thị phường: 13 người; Phòng Văn hoá - Xã hội phường: 10 người; Trung tâm Phục vụ hành chính

công  phường: 06 người; Ban Chỉ huy Quân sự phường: 01 người.

5. Tại Công văn số 246/SNV-CCVC ngày 18 tháng 7 năm 2025.

3

đồng bộ hệ thống giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh Quảng Ngãi với hệ

thống giải quyết thủ tục hành chính của Bộ Tài chính.

Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm báo cáo để Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi

được biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND phường;

- Phòng Văn hóa - Xã hội phường;

- Đ/c CVP, đ/c PCVP

- Lưu: VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Ninh

		2025-12-01T14:24:16+0700

		2025-12-01T14:28:56+0700
	Nguyễn Xuân Ninh

		2025-12-01T14:44:23+0700

		2025-12-01T14:44:23+0700

		2025-12-01T14:44:23+0700

		2025-12-01T14:44:23+0700